
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

291
Besluit van 15 juni 1983 tot wijziging van het 
Meetmethodebesluit (Stb. 1980, 539)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, P. H. 
van Zeil, van 26 april 1983, nr. 683/530 W. J. A.;

Overwegende dat het Meetmethodebesluit (Stb. 1980, 539) wijziging 
behoeft in verband met de uitvoering van de richtlijn (EEG) nr. 82/624 van 
de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 1 juli 1982 (PbEG L 
252), houdende aanpassing aan de vooruitgang van de techniek van 
richtlijn (EEG) nr. 76/765 van de Raad betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake alcoholmeters en areometers 
voor alcohol;

Gelet op de artikelen 9, tweede lid, en 21a van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 20 mei 1983 nr. W10.83.0257/ 

24.3.20);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris 

van 8 juni 1983, nr. 683/672 W. J. A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 2, derde lid, van het Meetmethodebesluit (Stb. 1980, 539) 
worden de onderdelen a en b gelezen:

«a. indien de losse thermometer wordt gebruikt in combinatie met een 
EEG-geijkte alcoholmeter of areometer voor alcohol van de door Onze 
Minister krachtens artikel 28, tweede lid, van het Algemeen EEG-IJkbesluit 
aangewezen nauwkeurigheidsklasse I, moet de thermometer hetzij een 
metaalweerstandsthermometer zijn met een maximaal toelaatbare fout in 
plus of min van 0,1 °C, hetzij een kwikthermometer die is voorzien van:

1°. schaaldelen van 0,1 °C of 0,05 °C, waarvan de minimale lengte 
0,8 mm bedraagt,

2°. deelstrepen die niet dikker zijn dan een vijfde van de lengte van het 
schaaldeel,

3°. een deelstreep bij 0 °C,
met een maximaal toelaatbare fout in plus of min van één schaaldeel;

b. indien de losse thermometer wordt gebruikt in combinatie met een 
alcoholmeter of een areometer voor alcohol, anders dan die bedoeld onder 
a, moet de thermometer een glazen kwikthermometer zijn, waarvan de 
schaalverdeling zich uitstrekt tot 0 °C en is voorzien van:

Staatsblad 1983 291 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1°. schaaldelen van 0,1 °C o f 0,2 °C, w aarvan de m in im ale  lengte 0,8 m m  
bedraagt o f schaaldelen van 0,5 °C, waarvan de m in im ale  lengte 1 m m  
bedraagt,

2°. deelstrepen die niet dikker zijn dan een v ijfde  van de lengte van het 
schaaldeel,
m et een m axim aal toelaatbare fo u t in plus o f m in van 0,1 °C, indien de 
therm om eter schaaldelen heeft van 0,1 °C, o f 0,2 °C, indien de therm om eter 
schaaldelen heeft van 0,2°C o f 0,5°C.».

ARTIKEL II

1. In afw ijk ing van artikel 2, tw eede en derde lid, van het M eetm ethode- 
besluit is to t de datum , bepaald in het vierde lid, in de gevallen, bedoeld in 
artikel 2, derde lid, onder a en onder b, van dat besluit, het gebruiktoegestaan 
van losse therm om eters die vo ldoen aan de voorschriften van artikel 2, 
derde lid, onderscheidenlijk  onder a o f onder b, van vorengenoem d besluit, 
zoals die voorschriften  laatstelijk vóór de datum  van inw erk ing tred ing  van 
het onderhavige beslu it luidden.

2. In afw ijk ing van artikel 3, eerste lid, onder d, van het M eetm ethodebe- 
s lu it w o rd t to t de datum , bepaald in het v ierde lid, als gelijkw aard ig  aan 
een EEG-geijkte a lcoholm eter of EEG-geijkte areom eter voo r alcohol tevens 
beschouwd een a lcoholm eter o f areom eter voor alcohol, voorzien van een 
ingebouw de the rm om ete r die vo ldoet aan door Onze M in iste r krachtens 
artikel 28, tw eede lid, van het A lgem een EEG- IJkbesluit met betrekking to t, 
in alcoholm eters en areom eters voor alcohol ingebouw de therm om eters 
gestelde regelen, zoals die regelen laatstelijk vóór de datum  van inw erk ing­
tred ing van het onderhavige besluit luidden.

3. In a fw ijk ing van artikel 4, onder c, van het M eetm ethodebeslu it geldt 
artikel 8, eerste lid , onder b, van de IJkwet 1937 (Stb. 627) to t de datum , 
bepaald in het v ierde lid, niet ten aanzien van:

a. losse therm om eters waarvan het gebruik ingevolge het eerste lid is 
toegestaan;

b. alcoholm eters en areom eters voo r alcohol als bedoeld in het tweede 
lid.

4. De in het eerste, tw eede en derde lid bedoelde datum  is de eerste dag 
van de dertiende kalenderm aand na de datum  van inw erk ing tred ing  van 
het onderhavige besluit.

ARTIKEL III

Dit beslu it treed t in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van 
toe lich ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal w orden gezonden aan de Raad van State.

's-G ravenhage, 15 jun i 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
P. H. van Zeil

U itgegeven de vijfde ju li 1983

De M in is te r van Justitie , 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 291 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NONOTATA  VVAANN  TOTOELELICICHHTITINNGG

De richtlijn (EEG) nr. 82/624 van de Commissie van de Europese Gemeen­
schappen van 1 juli 1982 (PbEG L 252), houdende aanpassing aan de 
vooruitgang van de techniek van richtlijn (EEG) nr. 76/765 van de Raad 
betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake alcoholmeters en areometers voor alcohol, bevat wijzigingen van de 
voorschriften waaraan thermometers die worden gebruikt bij de bepaling 
van het alcoholgehalte van mengsels van water en alcohol, moeten 
voldoen. Bedoelde richtlijn heeft zowel betrekking op losse thermometers, 
die in combinatie met alcoholmeters of areometers voor alcohol mogen 
worden gebruikt, als op thermometers die in die meetmiddelen zijn 
ingebouwd.

In verband met die richtlijn is een wijziging nodig van twee op de IJkwet 
1937 (Stb. 627) berustende regelingen.

Allereerst is een wijziging van het Meetmethodebesluit (Stb. 1980, 539) 
nodig. Dat besluit bevat regelen omtrent de methode, die ter bepaling van 
het alcoholgehalte van voornoemde mengsels moet worden gevolgd. Tot 
die regelen behoren onder meer voorschriften ten aanzien van losse 
thermometers, die in combinatie met niet van ingebouwde thermometers 
voorziene alcoholmeters of areometers voor alcohol, die EEG-geijkte 
meetmiddelen of daaraan gelijkwaardig zijn, gebruikt mogen worden.

De in artikel I, onder A, vervatte wijziging van artikel 2, derde lid, onder a 
en b, voorziet voor de losse thermometers in een aanpassing aan de 
richtlijn. Daarbij is tevens de aanhef van onderdeel a verduidelijkt door in 
plaats van alcoholmeters en areometers van een door Onze Minister 
aangewezen nauwkeurigheidsklasse te spreken van «alcoholmeters en 
areometers voor alcohol van de door Onze Minister krachtens artikel 28, 
tweede lid, van het Algemeen EEG-IJkbesluit aangewezen nauwkeurigheids­
klasse I». De nauwkeurigheidsklassen voor bedoelde meetmiddelen zijn 
bepaald bij de EEG-IJkbeschikking alcoholmeters en areometers voor 
alcohol van 27 oktober 1980 (Stcrt. 1980, 211).

Voorts is ter uitvoering van vorengenoemde richtlijn een wijziging van de 
EEG-IJkbeschikking alcoholmeters en areometers voor alcohol nodig, voor 
zover het betreft de bestaande bepalingen voor thermometers die zijn 
ingebouwd in voor EEG-keuring vatbare alcoholmeters en areometers; 
beoogd wordt die wijziging gelijktijdig met het onderhavige besluit in 
werking te doen treden. Die wijziging zal doorwerken in artikel 3, eerste lid, 
onder d, van het Meetmethodebesluit, zodat ook de thermometers, die zijn 
ingebouwd in alcoholmeters en areometers voor alcohol, die gelijkwaardig 
zijn aan soortgelijke EEG-geijkte meetmiddelen, aan de nieuwe voorschriften 
moeten voldoen bij de inwerkingtreding van de vorenbedoelde wijziging 
van de EEG-IJkbeschikking alcoholmeters en areometers voor alcohol.

Ten gevolge van de vele urgente werkzaamheden en beperkte mankracht 
is het tot mijn spijt niet gelukt de desbetreffende richtlijn vóór de daarin 
bepaalde datum, 1 mei 1983, uit te voeren. Derhalve is er in voorzien dat 
het onderhavige besluit zo spoedig mogelijk in werking treedt.

In artikel II zijn bepalingen van overgangsrecht vervat.
Hierbij is rekening gehouden met bij handelaren en gebruikers nog per 

de datum van inwerkingtreding van het onderhavige besluit aanwezige 
voorraden van aan de tot die datum geldende voorschriften beantwoorden­
de, losse thermometers en alcoholmeters en areometers die gelijkwaardig 
zijn aan soortgelijke EEG-geijkte meetinstrumenten. Aan de voorwerpen 
zelf is niet te zien op welk tijdstip zij in de handel zijn gebracht of in gebruik 
zijn genomen. Derhalve is, in aanmerking genomen hun wegens hun 
breekbaarheid betrekkelijk geringe levensduur, gedurende ruim een jaar na 
de datum van inwerkingtreding van het onderhavige besluit, het gebruik 
van die voorwerpen, voor zover zij voldoen aan de vóór die datum geldende 
voorschriften, in het kader van artikel 2, eerste lid, van het Meetmethode­
besluit nog toegestaan.

Staatsblad 1983 291 3



  

 

 

  

 

VollVollediedighegheidsidshalvhalve e zziijj  vermevermeld, ld, dadat t oopp  ddee  vvoetoet  vvaann  ddee  rriicchhttlilijnjn  7766//776655  hheett  
gebruik van alcoholmeters en areometers voor alcohol die vóór de datum 
van inwerkingtreding van vorenbedoelde wijziging van de EEG-IJkbeschik- 
king alcoholmeters en areometers voor alcohol de eerste EEG-ijk met goed 
gevolg hebben ondergaan, ook nadien is toegestaan (artikel 2, eerste en 
tweede lid, onder a, van het Meetmethodebesluit). Met ingang van bedoelde 
datum zullen alcoholmeters en areometers voor alcohol bij onderwerping 
aan het onderzoek tot EEG-modelgoedkeuring of aan de eerste EEG-ijk 
echter getoetst worden aan de nieuwe voorschriften, die ten gevolge van 
de hiervoor aangekondigde wijziging van de EEG-IJkbeschikking alcohol­
meters en areometers voor alcohol zullen gelden.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1983 291 4


	stb-1983-291



